
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE

PIS - SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

N.   241 del 16/04/2020

Oggetto:  INTERVENTI DI  SOSTEGNO AI NUCLEI FAMILIARI  IN CONDIZIONI DI

DISAGIO,  DI  CUI ALL'ORDINANZA DELLA PROTEZIONE CIVILE N.  658  DEL 29

MARZO 2020 “ULTERIORI INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE

ALL'EMERGENZA  RELATIVA  AL  RISCHIO  SANITARIO  CONNESSO

ALL'INSORGENZA  DI  PATOLOGIE  DA  AGENTI  VIRALI  TRASMISSIBILI”.

APPROVAZIONE  NUOVO AVVISO PER ASSEGNAZIONE BUONI-SPESA.

 

IL DIRIGENTE

VISTA l'Ordinanza  n.  658 del  29 marzo 2020 “Ulteriori  interventi  urgenti  di protezione

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie

derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili”,  la  Protezione  Civile  ha  trasferito  al  Comune  di

Monsummano Terme euro 149.147,13 finalizzati  a misure urgenti di solidarietà alimentare a nuclei

familiari colpiti dagli effetti economici dell’emergenza COVID-19;

VISTO che il suddetto provvedimento, proprio per consentire ai Comuni di intervenire in

emergenza non prevede specifiche procedure, anzi derogando a quelle esistenti, a partire dal D.Lgs.

50/2016, autorizza i Comuni all'acquisizione : a)di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi

alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel

proprio sito istituzionale; b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

VISTO, inoltre, che l’Ordinanza 658/2020 su citata, sempre nell’obiettivo di procedere con

un primo intervento immediato ed “una tantum”, ha fatto carico direttamente agli  uffici  Servizi

Sociali dei Comuni di individuare la platea dei possibili beneficiari ed il relativo contributo “… tra i

nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus

Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con

priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico...”;

EVIDENZIATO che la scelta dell’Amministrazione Comunale è stata quella di fornire ai

nuclei familiari beneficiari “buoni spesa”  da spendere in esercizi commerciali che hanno aderito a

specifico avviso, così da produrre elenco che poi sarà pubblicato sul sito istituzionale;



DATO ATTO che, in attuazione delle indicazioni della Protezione Civile, l’Ufficio Servizi

Sociali  del  Comune  si  è  subito  attivato  per  individuare  i  possibili  beneficiari  del  contributo,

raccogliendo le  richieste  attraverso  sei  linee  telefoniche  ed una mail  dedicata,  verificandone le

condizioni  di  accesso,  fermo  restando  che,  al  momento  della  concessione  del  contributo,  i

beneficiari hanno sottoscritto specifica dichiarazione di cui al DPR 445/2000;

DATO ATTO che, con delibera n.37 del 7/04/2020 la Giunta Comunale ha stabilito il valore

dei buoni-spesa, articolandone il valore in diverse fasce, con una riduzione di quelli per famiglie già

beneficiarie  di  contributi  pubblici,  fornendo inoltre  agli  uffici  linee operative con cui  gestire  le

risorse di cui all’Ordinanza della Protezione Civile su citata;

RICORDATO che, con la suddetta delibera, la Giunta Comunale ha altresì stabilito: “…1)

Tipologia  di  spesa  di  beni  acquistabili:  a)  generi  alimentari,  b)  prodotti  di  prima  necessità,

compresi  quelli per l’igiene personale (ad. es. pannolini, pannoloni, assorbenti ecc.), prodotti per

l’igiene  della  casa,  prodotti  farmaceutici;  2)  Modalità  utilizzo  economie  ed  ulteriori  risorse

eventuali:  dato  atto  che  evidentemente  non  tutto  il  bisogno può  essere  stato ricompreso  nelle

richieste pervenute ed, inoltre, la situazione è in continuo cambiamento, le possibili economie (al

netto dei costi di gestione) saranno  utilizzate sempre a favore di chi vive condizioni di particolare

disagio nel seguente modo: a) una quota parte delle economie (non superiore al 25%) sarà messa a

disposizione  del  Servizio  Sociale  della  Società della  Salute  che  potrà  utilizzarla  per  eventuali

emergenze legate agli effetti economici di COVID-19, previa richiesta all’Ufficio Servizi Sociali del

Comune che ne disporrà la materiale erogazione; b) la restante quota-parte sarà a disposizione

dell’Ufficio  Servizi  Sociali  del  Comune che potrà utilizzarla,  anche in  un continuo scambio di

informazioni con le Assistenti Sociali della Società della Salute, per affrontare eventuali ulteriori

interventi di emergenza anche  “una tantum”, a sostegno di nuclei in possesso dei requisiti  su

citati, di cui all’Ordinanza della Protezione Civile n.658/2020. Per tali aiuti si terrà conto della

presenza nel nucleo di minori, di disabili, di donne vittime di violenza,  ferma restando la priorità a

chi non abbia altre forme di sostegno pubblico. Per i cittadini che intendono richiedere sostegno

alimentare e che non siano già in carico ai servizi, viene indicata specifica mail cui far pervenire la

propria istanza, secondo un modello che sarà messo a disposizione dall’Ufficio nella specifica

sezione del Sito dedicata a COVID-19; c) la quota di risorse di cui al punto b) sarà integrata dagli

eventuali contributi di privati raccolti con  specifico Conto Corrente aperto presso la Tesoreria

Comunale  BANCA INTESA SANPAOLO; 3)Modalità  consegna buoni-spesa:  dovranno essere

adottate tutte le misure atte a garantire al meglio la tutela della privacy dei beneficiari,  ferme

restando le misure di sicurezza sanitaria previste per la prevenzione da infezione COVID-19…”;

EVIDENZIATO che, secondo le “linee operative” approvate dalla Giunta Comunale, si sono

rese  disponibili  risorse  pari  ad  euro  50.000,00  comprensivi  dei  contributi  dei  privati,  così  da

procedere  ad  un  nuovo  Avviso  per  l’erogazione  di  “buoni-spesa”,  tenendo  conto  anche

dell’esperienza e delle informazioni acquisite con la precedente assegnazione;

      PRECISATO che la spesa di € 50.000,00 troverà adeguata copertura finanziaria nel seguente

modo:

-€ 40.000,00 nel Capitolo "Contributi a famiglie emegenza alimentare Covid-19 finanziati Stato;

-€ 10.000,00 nel Capitolo "Contributi a famiglie emegenza alimentare Covid-19 finanziati privati;

DATO ATTO che sono stati dunque predisposti Avviso Pubblico e relativa domanda per

richiedere  i  buoni-spesa  legati  all’emergenza  COVID-19,  evidenziando  che,  trattandosi  della

seconda erogazione della stessa disponibilità sono da escludere coloro che ne hanno già beneficiato;



DATO ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti  al  presente provvedimento è

compatibile  con il  relativo stanziamento di  Bilancio e  con le  regole  di  finanza pubblica,  come

previsto dal comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n.

102 del 3 agosto 2009;VISTO il D. Lgs.  N. 267 del  18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare n. 85 del

30.7.1996, esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato,  nel  testo  vigente,  con  deliberazione

consiliare n.38 del 28.09.2017; 

VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale

con deliberazione n.106 del 02.07.2003, esecutiva; 

RICHIAMATA  la  Deliberazione  C.C.  n.  29  del  9  aprile  2020  "Approvazione  del

Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - 2020/2021/2022. Aggiornamento"; 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 30 del 9 aprile 2020: "Approvazione del Bilancio

di Previsione per il Triennio 2020, 2021 e 2022."; 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 38 del 9 aprile 2020 "Approvazione Piano della

Performance 2020/2022 (P.D.O. Assegnazione Risorse Umane e Finanziarie)”

VISTO il Decreto del Sindaco n. 25 del 10.07.2019;

DATO  ATTO  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consente  di

attestare la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.

147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000";

                                                                    DETERMINA

1)  DI APPROVARE  l’Avviso e il relativo modello di Domanda per la richiesta di buoni-spesa

allegati alla presente determina di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, così da procedere

ad una nuova erogazione di contributi a sostegno dei nuclei familiari nelle condizioni di disagio di

cui  all’  Ordinanza della  Protezione Civile n.658/2020 “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie

derivanti da agenti virali trasmissibili”;

2) DI DARE ATTO che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento è

compatibile  con  il  relativo stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come

previsto dal comma 2 dell'articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni, nella Legge

n.102 del 3 agosto 2009;

) 3 DI DARE ATTO che:

- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art.  6 bis L. 241/1990, dell'art.  6 D.P.R.

62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile

del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;



-  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale

amministrativo Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro

il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame da  presentare  al  Dirigente

responsabile  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto.  Fermi  restando  i  termini

perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale

della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs. 196/2003,

del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;

) 4 DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta oneri finanziari a carico di questa

Amministrazione;

) 5 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell’apposita Sezione

“Amministrazione Trasparente” del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente;

) 6 DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7/08/1990 n. 241, è la

Dott.ssa Ilaria Raiola;

) 7 DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura

del settore competente all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni interi e consecutivi,

nonché inserita sul sito internet del Comune stesso;

) 8 DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Ilaria Raiola

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente

atto.

Monsummano Terme, lì 16/04/2020 Il Dirigente Responsabile

Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)




